21/02/2018 Chave de Autenticidade: 9995.6AF4.F5D4.2F44

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO COSTEIRO

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GERENCIAMENTO COSTEIRO
Av. Itália, km 8, Bairro Carreiros, Rio Grande - RS | CEP: 96.203-900

Fone (53)3233-6531 | ppgc@furg.br
http://www.gerenciamentocosteiro.furg.br

Ata n.º 3/2015

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas, na
Sala de Reuniões do Instituto de Oceanografia, Base Oceanográfica do Campus
Carreiros da Universidade Federal do Rio Grande, cidade do Rio Grande, estado do Rio
Grande do Sul, reuniu-se o corpo docente do Programa de Pós-Graduação em
Gerenciamento Costeiro, presidido pelo Prof. Dr. Paulo Roberto Armanini Tagliani,
coordenador. Estavam presentes: Prof. Dr. Rafael Medeiros Sperb (coordenador
adjunto), Prof. Dr. Carlos André Huning Birnfeld, Prof. Dr. Cleber Palma Silva, Prof.ª Dr.ª
Dione Iara Silveira Kitzmann, Prof. Dr. Ícaro Aronovich da Cunha, Prof. Dr. João Luiz
Nicolodi, Prof. Dr. Marcelo Dutra da Silva e Prof. Dr. Milton Lafourcade Asmus. Após
saudação aos presentes, o Prof. Paulo apresenta dados do Programa, evidenciando o
desenvolvimento do mesmo ao longo de seus anos. Aborda os principais desafios a
serem enfrentados a partir da última avaliação feita pela CAPES ao Programa. O Prof.
Rafael explana sobre a necessidade de reformulação da matriz curricular do curso. O
Prof. Ícaro propõe a estipulação de metas que venham ao encontro dos pontos fracos
observados na avaliação do PPGC pela CAPES. O Prof. Milton sugere a realização de
reunião para apresentar aos demais professores as origens do Programa. Ademais,
menciona três aspectos que merecem a atenção dos docentes: 1 - Aumento da
produção científica; 2 - Incremento da parceria entre professores permanentes e
colaboradores; 3 - Melhor utilização das ferramentas disponíveis (Plataforma Lattes).
Verifica-se a necessidade da elaboração de uma planilha com os critérios da área para
avaliação dos docentes. O Prof. Cleber ressalta a dificuldade em aproximar
pesquisadores de áreas distintas quanto à publicação. O Prof. Ícaro discorre acerca da
possibilidade da realizar-se workshops no começo do ano a fim de identificar temas de
pesquisa mais sensíveis e, possivelmente, áreas de referência para o Programa. O
Prof. Marcelo destaca a importância de haver metas de produção científica dos
docentes. Constata-se a necessidade de reuniões semestrais do corpo docente para
tratar de temas atinentes ao Programa. Propõe-se uma reunião de abertura do primeiro
semestre de 2016 para recepção dos ingressantes no PPGC. A respeito da eleição de
docentes para a composição da Comissão de Curso (COMCUR) do Programa
(conforme art. 4º e ss. do Regimento Interno do PPGC), estabelece-se que será
utilizada a ferramenta institucional SIC - Sistema Informatizado de Consultas, disponível
em http://www.consultas.furg.br/, em processo a ser coordenado pela Secretaria do
PPGC. Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas foi encerrada a reunião. Eu,
Amandio da Rosa Porciuncula, Secretário de Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Gerenciamento Costeiro, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada
será devidamente assinada por mim e pelos coordenadores.

Prof. Dr. Paulo Roberto Armanini Tagliani
 Coordenador - PPGC

Prof. Dr. Rafael Medeiros Sperb

21/02/2018 Chave de Autenticidade: 9995.6AF4.F5D4.2F44

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 2/2

 Coordenador adjunto - PPGC

Amandio da Rosa Porciuncula

  Secretário de Coordenação - PPGC